
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    600    DEL     13/08/2018 

ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI E DI 
RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI  - 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL'APPALTO  E  ASSESTAMENTO 
QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO PROGETTI SPECIALI 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 571 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 600 del 13/08/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  che  con  propria  Determinazione   n.  205  del  30/03/2018  in  atti  ed  alla  quale 
integralmente si rimanda, è stato approvato il  progetto definitivo/esecutivo  redatto   dal 
geom. Rossini Fabio e dalla geom. Villa Antonella dell'Ufficio Tecnico Comunale, relativo 
all' “ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI 
E DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI  ” (CUP 
G67H18000320004),  per  un  importo  lordo  complessivo  di  €  3.050.000,00 di  cui  € 
2.450.000,00 per  lavori in appalto (importo da porre a base di gara  € 2.360.000,00, oltre 
agli   oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 90.000,00);

- che con   successiva propria determinazione a contrarre n. 253 del 12.04.2018,  veniva 
indetta apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, con 
aggiudicazione   a  favore  dell'offerta  economicamente  più   vantaggiosa  per 
l'Amministrazione  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell'art.  95,  
comma 2 del  D.Lgs.  50/2016,  secondo valutazione effettuata da apposita  Commissione 
Giudicatrice nominata ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016,  per un importo complessivo 
presunto pari ad €. 2.450.000,00= IVA esclusa di cui €. 90.000,00= IVA esclusa quali oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso, precisando che tale procedura di gara verrà espletata 
dalla Centrale Unica di Committenza;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 337 del 14/05/2018 in atti, con la quale,  in 
esecuzione alla suddetta determinazione a contrarre  n. 253/2018, sono stati approvati gli atti 
di gara per l'affidamento dei lavori di cui sopra, da espletarsi tramite la Centrale Unica di  
Committenza (C.U.C.) debitamente costituita ai sensi dell'art. 30 del T.U.EE.LL. Dlgs. n. 
267/2000,  composti da: Bando di gara, disciplinare di gara e relativi allegati, relazione tecnica, 
piano sicurezza e coordinamento generale, P.S.C. elaborato planimetrico, particolari costruttivi 
e sezioni tipo, fascicolo di manutenzione;

Dato atto che Commissione Giudicatrice formalmente costituitosi nell'ambito della 
predetta “CUC”,  come da verbale n. 1 in data 19/06/2018, n. 2 in data 21/06/2018 e n. 3 
in data  25/06/2018, ha espletato l'anzidetta procedura di gara d'appalto redigendo i relativi 
verbali,  approvati  con successiva  Determinazione Dirigenziale n.  523 del  10/07/2018 e 
che, allegati agli atti di detta determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Preso atto che dalla graduatoria all'uopo delineata la ditta aggiudicataria risulta la 
A.T.I.  costituita  tra  la  “Società  Cooperativa  Braccianti  Riminese”,  con  sede  in 
Rimini  (C.F.  e  P.I.:  00126420405  -  Mandataria)  e  la  Società  “Pesaresi  Giuseppe 
S.p.A.”, con  sede in Rimini (C.F. e P.I.: 01231130400 – Mandante),  ha ottenuto il 
miglior punteggio complessivo finale pari a punti  di 89,50  la quale ha offerto  un ribasso 
del  10,25% offerto  sull'importo  dei  lavori  in  appalto  soggetti  a  ribasso  d'asta (€ 

Pratica n. 571 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 600 del 13/08/2018 Pag. 2 di 6



2.360.000,00), quindi per un importo pari ad  €. 2.118.100,00, più oneri per la sicurezza 
di Euro   90.000,00 = € 2.208.100,00 oltre IVA 22% = € 2.693.882,00; 

DATO ATTO che, così come indicato nella citata determinazione  n. 523/2018, la 
Centrale  Unica di  Committenza (C.U.C.),  ha debitamente  verificato con  esito positivo i 
requisiti di partecipazione  della suddetta aggiudicataria ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 
n. 50/2016, necessari per addivenire all'aggiudicazione definitiva;

Visto che R.U.P.  Dott.  Baldino Gaddi  propone di  utilizzare parte  dell'economia 
derivata  dal  predetto  ribasso  d'asta  quale  voce  di  spese  tecniche  ed  imprevisti  ed 
arrotondamenti per l'eventuale esecuzione di ulteriori lavori e/o forniture necessari/e per il 
completamento  dell'opera,  procedendo  all'assestamento  del  quadro  progettuale  di  € 
3.050.000,00 così come segue:

Lavori in appalto
Lavori a Misura e a corpo €      2.118.100,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €           90.000,00

----------------------
Totale lavori in appalto €      2.208.100,00

Somme a disposizione
- I.V.A. 22% sui lavori  €.        485.782,00
- Spese tecniche (IVA compresa) di cui all'art. 16, c. 1, lett. b),
punto 7  del D.P.R. 207/2010 (parte ancora in vigore) €         150.000,00
- Impresti €         206.118,00

-----------------------
Totale somme a disposizione €         841.900,00

-----------------------
 Totale Progetto                                      €        3.050.000,00

DATO ALTRESÌ ATTO che la sopracitata A.T.I. aggiudicataria in riferimento alla 
Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
ed effetti dell'art. 3 di detta legge, precisando, a tal proposito, che l'appalto in questione 
è identificato con il seguente codice C.I.G.: 74799699AE;

Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi, ai 
sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti),  alla  citata  A.T.I.  costituita  tra  la  “Società  Cooperativa  Braccianti 
Riminese” (C.F. e P.I.: 00126420405 - Mandataria) e la Società “Pesaresi Giuseppe 
S.p.A.”  (C.F. e P.I.: 01231130400 – Mandante), come sopra identificata; 

Ritenuto inoltre di  pubblicare, così come previsto dall'art. 98 del D.Lgs. 50/2016 
(Nuovo  Codice  dei  Contratti)  l'avviso  sui  risultati  della  procedura  di  aggiudicazione 
(conforme all'allegato  XIV,  Parte  1,  lett.  D,  del  D.Lgs.  50/2016)  sull'Albo Pretorio  del 
Comune di Cattolica;  

Visto:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per gli articoli ancora in 

Pratica n. 571 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 600 del 13/08/2018 Pag. 3 di 6



vigore);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo che viene approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)-  di  approvare  quindi  la  proposta  di  aggiudicazione  così  come  risulta  dalla  
determinazione dirigenziale n. 523 del 10/03/2018 in atti ed alla quale si rinvia,  portante, a 
sua volta, l'approvazione dei  tre verbali  delle sedute di gara espletate dalla Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.),  (verbale n. 1 in data 19/06/2018, n. 2 in data 21/06/2018 e n. 3 in 
data   25/06/2018),  allegati  alla  medesima  quale  parte  integrante  e  sostanziale e, 
conseguentemente,   di aggiudicare ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 
del  D.Lgs  50/2016  (Nuovo  Codice  dei  Contratti),  l'appalto  dei  lavori  relativi 
all' “ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI 
E DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI  ” (CUP 
G67H18000320004), all'A.T.I.  costituita  tra  la  “Società  Cooperativa  Braccianti 
Riminese”, con sede in Rimini (C.F. e P.I.: 00126420405 - Mandataria) e la Società 
“Pesaresi  Giuseppe  S.p.A.”,  con   sede  in  Rimini  (C.F.  e  P.I.:  01231130400  – 
Mandante),  che ha ottenuto il miglior punteggio complessivo finale pari a punti  89,50;  

3)-  di  dare atto che l'appalto anzidetto viene aggiudicato con un ribasso del 
10,25% offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€  2.360.000,00), 
quindi  per  un importo  pari  ad   €.  2.118.100,00, più  oneri  per  la  sicurezza  di  Euro 
90.000,00 =  € 2.208.100,00 oltre IVA 22%  = € 2.693.882,00  come attestato di predetti 
verbali di gara (C.I.G.:  74799699AE);

4)- di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 commi 8 e 9  del D.Lgs. 50/2016, fatto salvo 
l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del  
contratto  avrà  luogo  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'efficacia  del  presente  
provvedimento di aggiudicazione e comunque non prima di trentacinque giorni dall'invio 
dell'ultima comunicazione del predetto provvedimento;

5)- di dare atto che, sempre ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, in caso 
di mancata stipulazione del contratto nel termine fissato, l'aggiudicatario può, mediante atto 
notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto, in tal  
caso  all'aggiudicatario  non  spetta  alcun  indennizzo,  salvo  il  rimborso  delle  spese 
contrattuali documentate e fatto salvo l'eventuale consegna lavori in via d'urgenza;

6)- di ribadire che la sopracitata A.T.I. aggiudicataria, in riferimento alla Legge 
n. 136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte della medesima, ai 
sensi del comma 7 di detto articolo, sarà presentata la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato prima della rispettiva liquidazione;

Pratica n. 571 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 600 del 13/08/2018 Pag. 4 di 6



7)-  di  ribadire  e  dare  atto  che   il  finanziamento  dell'importo  complessivo  di  € 
3.050.000,00  è  previsto  nel   Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  dell’anno 
2018/2020, precisando che ciascun intervento operativo, sia che venga disposto con ordine 
di  servizio  del  D.L.,  sia  che  venga  approvato  come  progetto  esecutivo  dovrà  essere 
preceduto da una specifica determina con indicazione della copertura finanziaria e specifico 
impegno di spesa, fatti salvi i lavori di somma urgenza per i quali troverà applicazione la 
normativa vigente che disciplina tali interventi;

8)- ribadire e  dare atto  altresì, che  tale aggiudicazione definitiva  NON costituisce 
impegno per l’amministrazione comunale ad eseguire i lavori ed in particolare di affidare i  
medesimi  sino  all’esaurimento  delle  somme  poste  a  base  di  gara,  e  che,  qualora,  per 
qualsiasi causa, ed in particolare per ragioni correlate alle risorse finanziarie, non si renderà 
possibile, nell’arco del triennio esaurire tutte o alcune delle somme previste dall’Accordo 
Quadro, nulla sarà dovuto all’Operatore economico affidatario dell’Accordo Quadro; 

9)- di ribadire inoltre e  dare atto,  che  gli impegni di spesa saranno assunti con 
successive  determinazioni  atte  a  consentire  il  conferimento  degli  specifici  contratti  
operativi;

10)- di approvare l'assestamento del quadro economico progettuale così come 
risulta riportato in premessa sulla base di quanto proposto dal R.U.P.;

11)-   di   dare  atto  che   ai  sensi  della'rt.  31,  comma 1    del  D.Lgs  50/2016,   il 
Responsabile Unico del Procedimento per l'Accordo Quadro  è il    Dott. Baldino Gaddi 
Dirigente Ufficio Progetti Speciali, mentre il  Responsabile Unico del Procedimento per  i 
singoli Contratti Operativi  dell'Accordo Quadro è l'Arch. Alessandro Costa Dirigente del 
Settore 2;

12) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari  
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Progetti Speciali Direzione Ll.pp.

Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/08/2018 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Pratica n. 571 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 600 del 13/08/2018 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 571 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 600 del 13/08/2018 Pag. 6 di 6


